מילות מפתח: זכות הגישה לבית המשפט, תאונות דרכים, מומחים רפואיים, נכות רפואית, נכות תפקודית, קשר סיבתי, אסכולות רפואיות, חקירה נגדית, שוויון, הפרטה.

מבוא

בעת האחרונה הועלו הצעות להוציא הליכים שונים אל מחוץ למערכת המשפטית, בין היתר הועלתה הצעת חוק בתי המשפט (בוררות חובה) (הוראת שעה), התשע”א-2011.¹ בדברי ההסבר להצעת החוק נכתב כי **”על המערכת השיפוטית במדינת ישראל מוטל נטל שיפוטי כבד במיוחד בהשוואה למערכות שיפוטיות בעולם. נטל זה גורם להתמשכות של הליכים ולעומסים קשים המשפיעים בראש ובראשונה על זכויות המתדיינים ואף פוגעים בתדמית בית המשפט. הצעת חוק זו באה על רקע מצב דברים זה ונועדה להקל את העומס המוטל על בתי המשפט“**.

ההצעה העוסקת בבוררות חובה עוררה סערה ציבורית רחבה,² אך לעומתה הצעה אחרת, רדיקלית לא פחות, זכתה לשקט תקשורתי. הכוונה היא לתזכיר חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים (מינוי מומחים וקביעת נכות), התשע”א-2011. הצעה זאת, שלפי דברי ההסבר לה אמורה להביא ל”**פיצוי הוגן, בהליך מהיר ויעיל**” ולמנוע את

* עו”ד, שותף בכהן, וילצ'יק, קמחי ושות'. aposner@cwklaw.co.il.

1 ה”ח תשע”א 1322, מיום 13.7.2011.

נראה כי הצעה זאת אף פוגעת פגיעה קשה בזכויות של נפגעים.

המצב המשפטי הנוכחי: ההסדרים הפרוצדורליים למינוי מומחים

כדי להבין את משמעות ההצעה ראוי תחילה לפרט את ההסדרים למינוי מומחים בתיקים העוסקים בנוקי גוף.

ההסדר הכללי מצוי בתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984. בעל דין המבקש לטעון טענה שברפואה (בדרך כלל התובע) חייב לצרף לכתב הטענות (בדרך כלל כתב התביעה) חוות דעת רפואית.³ הצד הנגדי חייב להגיש חוות דעת נגדית.⁴ בעל דין שאינו עושה כן צפוי לסנקצייה – בית המשפט לא יזדקק להוכחת העניין שברפואה מטעמו.⁵ בית המשפט מוסמך למנות מומחה מטעמו לסוגיה שבמחלוקת,⁶ והמינוי נעשה בדרך כלל אחרי שהוגשו חוות דעת מטעם הצדדים וגיבוש השאלות שבמחלוקת שבין המומחים.⁷

מן הסתם האירוע גרם לכך. לפיכך אין הצדדים מגישים חוות דעת רפואיות, ובית המשפט ממנה את המומחים הרפואיים.⁸ היה ובעל דין אינו מרוצה מתוצאת חוות הדעת וסבור כי הוא יכול לערער עליה, הדרך לעשות זאת היא באמצעות שאלות הבהרה למומחה

3 תקנה 127 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984.

4 תקנה 128.

5 תקנה 137. בפועל, מוכרות החלטות שבהן מחקו בתי המשפט את כתבי התביעה כאשר אלה לא נתמכו בחוות דעת. ראו למשל בש"א 7290/07, ת"א (מחוזי י-ם) 8306/06 זנדני נ' מכוני אולטרה סאונד למילדות וגניקולוגיה (פורסם בנבו, 5.5.2008) מפי השופט אפעל גבאי, ערעור נדחה: ע"א 5322/08 זנדני נ' ד"ר בורוכוביץ (פורסם בנבו, 22.7.2010), בש"א 2064/06, ת"א (מחוזי י-ם) 6191/04 ריינמן (קטינה) נ' הסתדרות מדיצינית הדסה (פורסם בנבו, 10.7.2006), מפי השופט פרקש.

בבתי משפט בערים אחרות השופט הדין בתביעה הוא הממנה את המומחים.

9 למעט מקרים שבהם נקבעה נכות על פי דין (כגון בתאונות דרכים בעת עבודה, וועדה של המוסד לביטוח לאומי קבעה את שיעור הנכות). במקרים אלה החלטת הוועדה באה במקום חוות דעת מומחה ומייתרת אותה – זאת הוראת סעיף 66 לחוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, התשל"ה-1975. ראו גם אליעזר ריבלין **תאונות הדרכים – תחולת החוק, סדרי דין וחישוב הפיצויים** 729 ואילך (מהדורה רביעית, 2012) (להלן – ריבלין **תאונות הדרכים**). ההנחה היא שמדובר בקביעה "טכנית", ומיותר לקבוע מומחה נוסף, שממילא יגיע לאותה תוצאה.

שמונה¹⁰ ולאחר מכן חקירה נגדית.

זאת ועוד – נקודה זאת מלמדת על השינוי הרדיקלי העומד בבסיס ההצעה: לעומת יסוד דיני הנזיקין הישראליים, שבו הפיצוי פרטני-אישי,²¹ בבחינת איש על נזקו יפוצה, משתמע שהצעה זאת מבקשת להקים סולם סטנדרטי לא רק באשר לנזקים הלא ממוניים, כקבוע בחוק ובתקנות הפיצויים לנפגעי תאונות דרכים (חישוב פיצויים בשל נזק שאינו נזק ממון), תשל”ו-1976, תוך התעלמות מוחלטת מהנזקים שנגרמו בפועל ומצורכי הנזוק.²²

”במקרים בהם קיימת עמימות ראייתית – ובהם מקרהו של ניזוק-קטין שטרם החל את דרכו המקצועית והתעסוקתית – קיים קושי מוגבר בביצוע הערכה אינדיבידואלית של הפסד ההשתכרות“, ועל כן יינתן משקל רב לנכות הרפואית.

36 ראו ע”פ 461/92 זכאי נ’ מדינת ישראל, פ”ד מז(2) 580, 596 (1993):

”אל”ף בי”ת הם בדיני ראיות, שפסק דינו של כבוד השופט כהן לא היה קביל כראיה במשפטו של שקלאר, אסור היה לתביעה להציגו כראיה, ואסור היה לו לשופט קמא לעיין בו (חוץ מאשר לעניין ההלכה המשפטית שקבע).”

37 סעיף 36(ד) לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל”א-1971.

38 ראו ת”א (שלום י-ם) 1856/06 הדסה בירמן נ’ מכבי שירותי בריאות (פורסם בנבו, 13.5.2008) מפי השופט מינץ. באותו עניין נכתב על ידי הגורם המטפל, פודיאטר, במסמכים הרפואיים כי התובעת התלוננה על כאבים בשתי הרגליים. טיעון זה שימש אבן פינה בעמדת המומחית מטעם הנתבעים כי לא היה צריך לחשוד בגידול סרטני באחת הרגליים.

מלבד זאת יש גם פסול הפוך אף בכך שהמומחה הרפואי עלול לקבוע עובדה אמתית, **שאינו ראוי לקבעה**, תוך התעלמות מכללי משפט שמטרתם לשמור על עקרונות חשובים לבד מגילוי האמת העובדתית. לדוגמה, מומחה רפואי יכול להסתמך על תמונות שהומצאו לידי על ידי הנתבע שנתקבלו תוך הפרת פרטיות התובע.³⁹ במקרה כזה בית המשפט היה שוקל את האפשרות שלא לקבל את הראיה לפי הוראת סעיף 32 לחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981. ולא בכדי ידועה ההבחנה בין "אמת משפטית" ל"אמת עובדתית".⁴⁰

היעדר חקירה של המומחה

עולה מן ההצעה כי לא מתקיים דיון שבמסגרתו ייחקר המומחה, והכול בשם היעילות. היעדר החקירה יביא, כמבואר, לאימוץ אוטומטי של קביעות המומחה, ללא ביקורת וללא בחינת הנחות המוצא ודרך קביעת העובדות.⁴¹ אך היות שהמומחה ידע כי הוא לא יחקר, עלול הדבר לפגוע בחוות הדעת.

לטיעון כי יש לאמץ פרשנות ”תכליתית” לדיני ההתיישנות ראו דעת השופטת ארבל בע”א 2728/06 **פלונית נ’ מרכז רפואי סורוקה** (פורסם בנבו, 24.3.2008).

47 על כך יש להוסיף את העובדה שהגורם השיפוטי אינו שופט כי אם רשם. עניין זה מצטרף לתיקון מתשע”א לחוק בתי המשפט (נוסח משולב), התשמ”ד-1984, המאפשר ל”רשם בכיר” להכריע בתיקים ששוויים אינו עולה על 50,000 ש”ח. למעשה מדובר בשופט שסמכויותיו מוגבלות. עם זאת אציין שהתיקון לחוק בתי המשפט כולל איזונים שונים, שנעדרים מן ההצעה הנוכחית: הרשם הבכיר נבחר על ידי הוועדה לבחירת שופטים (סעיף 1א(א) לחוק), וממילא מבחינת

ב. הפרטת התפקיד השיפוטי

כמו כן מספר הרשמים הבכירים מוגבל ל-20% ממספר שופטי בית משפט השלום (סעיף 84א(ב) לחוק). ולבסוף הרשם הבכיר אינו מוסמך לדון בתביעת נזקי גוף, לרבות תביעה על פי חוק הפיצויים לנפגעי תאונות דרכים (סעיף 85א(ב)(1) לחוק).

48 לחשיבות פומביות הדיון ראו: סעיף 3 לחוק יסוד: השפיטה וסעיף 68 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, בג"ץ 5917/97 **האגודה לזכויות האזרח נ' שר המשפטים** (פורסם בנבו, 8.10.2009); רע"א 3007/02 **יואב יצחק נ' מוזס**, פ"ד נו(6) 592 (2002); ע"פ 353/88 **וילנר נ' מדינת ישראל**, פ"ד מה(2) 444, 450 (1991); בש"פ 2484/05 **פרי נ' מדינת ישראל** (פורסם בנבו, 18.7.2005); בג"ץ 258/07 **ח"כ גלאון נ' ועדת הבדיקה הממשלתית לבדיקת אירועי המערכה בלבנון 2006** (פורסם בנבו, 6.2.2007).

הערות למאמר: "למד שחייה בהתכתבות...": על הפרטת מערכת השפיטה בתיקי נזקי גוף "קלים"

המאמר שבנדון, מכותרתו ועד לפסקת סיומו, כולו מלאכת מחשבת של טיעון משפטי, ארוגה בצפיפות ושזורה בתלי טילים של אסמכתאות, לכל רעיון או הקשר, המובאים במטחים לרוב.

רוב עניינו של המאמר בתזכיר הצעת חוק לתיקון חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, ה'תשל"ה-1975, ואני, שענייני המיוחד במשפט נתון לסוגיית המומחה, לא הצלחתי לרדת לסוף דעתו של המחבר המלומד. לאחר לבטים ראיתי לנכון לבטא את תהיותיי בדרך זאת של הערות. אתייחס לדברים שנאמרו, ואיר נקודות נוספות, באופן שבו אני רואה אותן, ולא במדויק על פי סדר כותרות פרקיו של המחבר.

א.

ההוראה, בחלק גדול מן המקרים, הפכה את השלב האחרון – את הדיון המשפטי – למיותר. רבות ממדינות ארצות הברית אימצו דרך זאת. כמובן יהיו שיראו בשיטה מעין “סלקציה” לפני דלתו של השופט.

מדינת ניו יורק מנסה דרך נוספת לפשוט ההליכים (דווקא ברשלנות ברפואה (ראו “חדשות חוץ”).

ב. חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, ה'תשל"ה-1975, חקיקה (הסדר) דיוני ייחודי לנפגעי תאונות דרכים

חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, ה'תשל"ה-1975 (להלן – פל"ד) – אשר נראה כי מחברו הנכבד של המאמר מבקש לשמרו במתכונתו הנוכחית – הוא חוק דיוני המבוסס על איזון בין אינטרסים (פשרה(?)), שנמצא ראוי ומידתי בעיני המחוקק. הרעיון שהדריך את הוגי הפל"ד היה שתאונות דרכים הן “גזרה בלתי נמנעת” של השימוש ברכב מנועי, אשר כשלעצמו הוא ברכה שאין האדם מוכן או יכול לוותר עליה.